De corruptione colorū dētiū.

Dentes ificiūtur co-

lorib. extraneis frequēter sicut citrino & viridi & nigro cū tamē sint nāliter albi. Cui. cā ē frequēs vomit. & eructuatio acetosa & cito post cibū dormire & comestio porrorū & allioz & lactis & ciboz corruptozū putridoz. & fit ex reu- mate descendēte ad eos & ex defectu & negligē- tia mūdificationis dētiūz. & mel & pinguia & pul- menta de frumēto & pisces cū butiro & filia. & sor- bere res nimis calidas p. p. penetratiōne i. substā- tiāz dentis. & viscosa adherētia eis inficiunt eos vt anguille &c.

Pronostica P. ronostricatio ē q. talis color est signūz corruptionis dentis. aliquādo i. tātū penetrat q. non curatur: vt vidi de vno qui habuit dētes ni- gros. & aliquādo materia illa induratur & fit la- pis difficilis curationis. Item si caput ynga- tur cūz ouis coruozūz denigrāt capillos & ē dē- tes nisi oleū teneatur i. ore. & hoc ipso ouo p. rino cōtrito in vase cupreo diu fm Lōstantinūz 4. p. ractice sue.

Cura Cura est dimittere ea que corrum- punt dentes que dicta sunt in cau- sis huius morbi. deīn cūz medicinis absterfuiis & mūdificatiuis quibus est virtus radendi: cu- randi sunt dētes infecti. Abluātur igif dentes cūz vino decoctionis mētastrī & pipis. deīn fiat pluis d. osse sepie & d. cōcul marinis & de spuma maris v. l. pumice & d. cornu cerui p. busto. & dētes frequēter

frequenter fricentur et mundificent. Idem facit per se os sepie cum quo fricentur dentes frequenter. et optie curat et dealbat sic ego sepe feci de dentibus meis. vel sic cum vino decoctiois saluie laue os. deinde fricentur cum cortice citri et cinamomo et cum corticibus radicis nucis magne aut oliue et cum folijs coruli que optia sunt et striptica et odorifera. Item alumine cum aceto mixtum dentes motos seruat et putredines remouet. Item R. nitri ossis sepie mirrhe an. fac puluerem et inde dentes frica quod dealbat et os bene olere facit: et dentes a vermibus cœdi non permittit. Item olibanum malaxet cum puluere thuris mastice cornucerui vsti et aluminis. et dentibus relaxat suppone optimū est. Item frequens inunctio cum oleo oliue dentes dealbat. Item fricentur dentes cum pano itincto in grano.

De corrosione dentium.

Corrosio dentium cau

sa ab humore putrido iniscato radici dentis. Cura est tres res. prima est euatio humiditatum putridarum cum turbitu agarico sene catholicon. et est solutio ipsarum ex ipsis dentibus cum aceto decoctiois nigelle. aut cum aceto decoctiois cappis. aut zinzib. aut filinz. aut nigella trita cum cinamomo linita super dente. 3^a est prohibio corrosiois cum eo quod est sic galla et cipus quoniam implet eis dentes corrosus aut linitur eis. Item galla sola prohibet dentis corrosiones et mastix et cipus et collutio oris cum aceto. Item replere dente cum caphora est vltimum remedium in prohibito corrosiois dentis. Item replere dente cum zinzib. decocto in melle vel aceto est optimū. Item assa fetida bullita cum cera est vehemens. Silr castor. et iusquamini simul mixta valent valde. Silr replere dente corrosus cum corallis tritis prohibet corrosiones. Item mirrha optima est et castor. et opium et pip. torrefactus et assa fetida et storax calamita et zinzib. et se. iusquamini. quodlibet istorum vix per se cum melle aut cum pice radice dentis fricata. Sed si vermes sint in dentibus tunc. R. se. porri se. iusquamini gtere et misce cum cera. pone super carbonem et fumus recipiat per ebottum quoniam sanat. imo solus semine iusquamini coctus in aqua calida ultra quam aqua patiens teneat os aptus et cadent vermes manifeste in aqua illa vel in aqua alia ibidem iuxta posita. Item de mirrha et aloë ponat in dente vbi est vermis. vel semine caulis per se interficit vermes et absinthium.

De stupore dentium.

Stupor dentium et com

gelatio contingit propter causas extrinsecas frigiditas et acetositas: sic est coestio fructuum acetosorum et pomorum in nouitate et cerasorum et similibus. et propter causas intrinsecas sicut est vomitus acetosus et flatibus vitrei et similibus causarum ifrigiditatum et desiccationum aliquantulum. et aliquando est de re frigida et humida

obtundente nervos dentium sensitivos.

Cura Cura est tenere vinum calidum in ore aut sal assu. fricentur dentes cum portulaca aut se. ei⁹ a proprietate valz. aut fricentur cum bacclauri aut cum radice aristo. lōge aut squille. teneas super dentes nices auellanas assas. et breuiter valent oia calefacientia dentes: sic panis calus et filia. vni mastix teta in ore valz. et nuclei nucis et amigda. et auellana facta suffragatio ex vna de eis per traiectionem valent silr. Item quicquid de adipe renu caprarum et de semine portulace et se. porri et cepe et se. iusquamini valent pue pillule ad tenendum in ore. et aliqui fit collutio oris cum aceto decoctiois eorum. deinde sequitur suffragatio. et dimittant acetosa et fructus noui et recetes. et sal: quod opponit acetositati fert valde sicut Aui.

De eradicatione dentium et eorum ignatione et stridore.

Alia aliquando ve

nit ex dente doloroso ut non recipiat curam oio. et fit quicquid ut sedet nocumētum quo ledit in primo vel cito percedat. et aliqui fit nocumētum in dentibus vicinis propter illud quod pertransit ex ipso ad eos et non inuenit ad eorum rectificationem semita.

Cura Cura est eradicatione facto per regimie. prohibitiuo apatis. et maxie cum euatio iterata cum clisteri et diatribit et catholico. et propter illud non fiat extractio talis cum mori vel sine op: si fiat ante purgationem corporis. et forte foret cum reumatismis periculosis descendens ad pulmonem et suffocatis sic narrat Gal. p^o passionarij. vbi dicit quod dentes qui non mouentur non debent moueri necdum euelli: quod apud isulā delphos molarum dentes tamen dolentes ab ipso medico euulsus cum fuit mortis vni perhibi. quia medulla dentium a cerebro precipitum hinc decrepuit et in pulmone descendens accidit. hinc iste. Expectandum est igitur vsque dum maturet et sedet dolor si possit patientem tollerare. Et tunc si cum dolore sit in ipso dente non in nervo nec in gignua extrahat cum tenaculis postquam excarnauerit eum a carne gignuarum. et tunc tenacule applicentur radici dentis. et trahat deorsum directe aliquo tenete capite firmi in loco vno ne dentes in radice frangantur. quod illud remanens foret causa perpetui mali et putredinis gignuarum nec posset per bene euelli. Vel capiat ferrum latum ateriis et acutum scindens ateriis et tunc appellat dentes deorsum et cum illo cadet. Caue tamen ne isto modo operatio fiat in dente difficilis eradicationis quod foret causa se. aliqui et doloris oculi et augmentatiois doloris et putredinis in loco. et maxime nisi dentes moueantur est periculum cum ferro et violentia maxima eradicare. Et si oporteat in tali casu euellere eum tunc fiat scarificatio cum slobotomia in circuitu. et super ipsius tunc ponat medicamentum de cortice radice mori celsi et piretri gtrij in sale cum aceto forti donec totum fiat sic mel. deinde limat cum eo radix de

tis i die tribus vicibus. et tunc vel per se cadet vel cum ferro facile euellit vel extrahit sic exprimitur. et postquam extraxeris ipsum teneat in ore suo acetum refrigeratum et proprie decoctionis gallarum aut balaustriarum. si remaneat dolor teneat in ore suo oleum rosmarini decoctione mastice. Alius modus extrahendi est cum stibulo ferreo ignito immisso per canulam usque ad dentes et est bonus modus facta prius excoriatione circa radicem dentis quod dolore mitigat et dens post tempus cadet in frustra. Et quicquid cauterizat dens cum nucleo nucis accenso aut cum grano olibani ignito. 3us modus est extrahere dentem cum medicina. et tunc fiat scarificatio sicut ante dixi. deinde ponatur medicamentum in radice dentis et distinguatur iter ipsum et alios dentes ne alijs dentibus noceat. et fiat hoc quousque fiat facilius ei extractio. Capiatur ergo lac titimalis et misceatur cum farina et cum cera fiat capsula denti et quasi sine dolore facit eum cadere. Eodem modo fit de lacte ficus et aliorum herentium succum album. Vel fiat medicamentum tale de puluere stercoris corui suppone ita quod non tangat alios dentes et cadet per se. Item cum gummi hedere crescentis in quercu frica quicquid vis et statim cadet. vel ponatur super ipsum folia volubilis maioris: quod optima sunt ad hoc et semina eius et gummi. Sed illud quod non fallit et est de meis secretis per quo habui bonam pecuniam a barbitonsoribus. Accipiat rana viridis que est arboria et in eis habitat et ascendit de arbore in arborem que reperitur in puincia satis. et sumatur adeps eius et liniatur dens quicquid et statim cadet. Cuius probatio est quod boues ibi aliquando iter herbas comedunt eas. et tunc in masticando quot tangit dentes tot cadunt. Et de rana viridi vel paludosa aqua fit idem: tamen non est tanta virtutis. sicut cicada in capis catas operatur et cum cera imponatur. et Huiusmodi 7us tertij li. ponit hoc de rana arboria. Item radix celsi in forti aceto per tres dies: per solis exsiccata et puluerizata in sacculo: dentium corrupto apposita sine dolore ipsum insensibiliter euellit relaxando lacertos. tamen succus eius venter laxat et venter relaxatum corrigat per Gerardum per viaticum c. 1us. Item radix insquamini igni calefacta fortiter: si dens aliquis tangatur frequenter cum hac cito cadet. Item cerebrum pedicis cano dentium impositum ipsum rumpit. Item impleatur dens canis tiriaca et tunc tangatur cum ligno fraxini accenso et valz. et tunc post extractionem cum decoctione bedegari. i. egletie colluatur os quod gingiuas et dentes firmat. Et si vis dentes regenerare vel facile exitum in crescendo habere: frica gingiuas et mandibulam cum cerebro leporis et valz ad hoc a proprietate. Stridor dentium fit propter debilitatem lacertorum mandibularum et est sicut spasmus et accidit pueris frequenter et recedit cum pubescunt. et quando multiplicat stridor dentium et sonitus eorum in sono pronosticat apoplepsiam vel epilepsiam aut spasmum aut vermes in ventre. Et ille qui

est pro vermes habet interpolaciones et curat cura vniuersa et curat cum abstinentia et euacuatione capitis et vigilijs exercitio et cum unctioe colli ex oleis calidis odoriferis in quibus est virtus stiptica: sicut est oleum nardinum masticinum et filia. Item in se. acuta stridor dentium propter consuetudinem suam in sanitate est signum malum. et dicitur per primo principio. 24us in 2mo illo: Fredere dentibus. In isto. c. sunt secreta medicamentorum. Adhuc est medicamentum spalis alia ad lenitum exherendum dentem. Accipe vrticam et folia ficuum et thuris bonam partem decoque et applica denti ita quod non tangat alios et manu poterit extrahi.

De grauedine et paralisi lingue.

Inguis aliquando

paleticat vel mollitiam patit vel grauedinem: et loquutio impedit. vnde lingua in duo opera nature congruit: in gustum et loquelam. et aliquando impedit quoad vnum in quo ad aliud. quod aliquando est nocumtum in nervis motiuis per quos fit motus locutiois. et aliquando est nocumtum in nervis sensitivis per quos fit gustatio. et ideo Gal. 4us de simplici medicina: dicit quod ad linguam multi nervi veniunt quasi septem pro parte nobiles operationes suas multas quas habet.

Causa Causa paleticis lingue vel grauedinis ipsa est multiplex. vel nativa. i. a natiuitate. et aliquando temporalis sicut per litargiam et tunc fit cronica nimis. et aliquando fit ab humiditate sanguinea aut aquosa sepulta et ibibita in lacertum et musculum lingue cum coitate cerebri aut sine coitate eius.

Signa Signa sunt manifesta quod sanguine significat signa sanguinis. i. repletio venarum faciei et oculo et habitudo corporis carnosus et dieta prius copiosa. Signa flegmatis sunt sputum multum et rascatio et reumatizatio et habitudo flegmatica et dieta aquatica.

Pronostica Pronosticatio est quod nativa non curat nisi raro. et tunc in processu dierum cum etas sicca venerit et dieta sicca cum abstinentia iuuenienti. Item cronica per quicquid morbum non curat. recessus curat cum difficultate tamen. et maxime in sene et flegmatico et reumatico.

Cura Cura istius morbi est quatuor res. per est euacuatio materie. 2us est diuersio eius. 3us est resolutio et exiccatio residui eius ex parte opposita eius. 4us est exiccatio residui eius per eandem partem.

per quidem perficitur cum florem si materia est sanguinea et proprie ex cephalica. deinde venarum que sunt sub lingua. et si adhuc aliqua necessitas expedit ventose sub mento. Si autem materia flegmatica aquosa fuerit: euacuetur euacuatione post euacuationem cum ieris minoribus in principio deinde cum maioribus. et hoc cum iteratione non cum multitudine ut perueniat paulatim ad illud quod sufficiens est. Detur ergo ierapigra Gal. post oximellis exhibitioes diurectici. deinde